c Varro lib. 1. de ling. Lat. & Macrob. lib. 1. Saturn. unum tantum diem tribuunt opalibus, is erat xiv. kal. Jan. quod etiam in fastis notatum est.

d Carolus Sigonius, a quo multa in hoc libro emendata sunt, quod deest post illa verba *intra annos*, ita posse sarciri existimat; „ ut intra annos paulo minus Dxxx. tantum trina contigerint “, &c. Sumitur autem id ex Fastis Capitolinis, in quibus anno Dxxx. kal. Marr. M. Claudius Marcellus coff. de Gallis Insubribus triumphavit, & idem spolia opima rettulit duce hostium Viridomaro ad Clastidium interfecto. Quod vero post illa verba „ duci hostium desideratur “, ita idem doctissimus vir scribendum esse arbi tratur: „ duci hostium detraxerit. Quod autem omnia solita non sint ad ædem Jovis “ &c. Hanc emendationem juvat, quod postea dicitur secunda spolia in Martis aram, tertia Jano Quirino ferenda. Sed mihi hoc non satis probatur; cum non in libris Pontificum, sed in lege Numæ de secundis, & tertiis spoliis, quod retulimus, sit. Eidem placet quod ad extremum de opima, vel optima lege dicitur, conjungendum esse cum iis, quæ ab illis verbis *Optima lex* inchoantur. Mihi vero id quidem ita probatur, si ex hoc uterque locus restitui posset. Quod vero ad interpretationis rationem attinet, vehementer probo ejus opinionem. Sunt tamen satis mendosa, & mutila hæc, & illa.

bulavi, errant, quia nulli eorum subiici potest : vel quod (1) fatis est.

(1) Quod oppido.

Oppidorum (a) originem optime refert Cicero libro primo de gloria, eamque appellationem usurpationem appellatam esse existimat, quod opem darent, adiciens, ut imitetur ineptias stolorum.

Oppidum dictum est, quod opem præbet. Oppidum dictum, quod ibi homines opes suas conferunt: oppidum dicitur & locus in circo, unde quadrigæ emittuntur.

FESTUS.

Ops antiqui dicebant opulentum: unde e contrario inops.

Ops antiqui dicebant quem nunc opulentum dicimus, ut testimonio est non solum ei contrarius inops ..... concedit, ego egens exortus sum.

Optatam hostiam, alii optimam appellant eam, quam Ædilis tribus constitutis hostiis optat, quam immolari velit.

Optima lex (b)..... in Magistro populi faciendo, qui vulgo Dictator appellatur, quam plenissimum potest jus esse (2), significabatur, ut fuit Manii Valerii, M. Fabii, Volusinae gentis (3), qui primus Magister, a populo creatus est: propter (4) quam vero provocatio ab eo magistratu ad populum data est, quæ antea non erat: defitum est dici (5), ut optima lege, utpote immunito jure priorum magistratum.

(2) Ejus.

(3) M. filii Valusi nepotis.

(4) Post.

(5) Adici.

Optio, qui nunc dicitur, antea appellabatur accensus. Is adjutor dabatur centurioni a Tribuno militum, qui ex eo tempore, quem velint, centurionibus permittitur optare, & nomen ex facto sortitus est. Plautus in Asinaria: *quæ me, quæ uxorem, quæ tu Sauream servum potes, circumduce, aufer, promitto tibi, non obfuturum, si id effeceris; tibi, optionem sumito Leonidam.*

PAULUS.

Optio est optatio, sed in re militari optio appellatur, quem decurio, aut centurio optat sibi rerum privatarum ministrum, quo facilius obeat publica officia.

Optionatus ut Decurionatus, sive Pontificatus dicitur.

FESTUS.

Optionatus, ut Pontificatus, Decurionatus dicitur, ut Cato in ea, quam habuit apud equites: „majores seorsum, atque diversum pretium, „paravere bonis, atque strenuis, decurionatus, „optionatus, hastas donaticas, aliosque honores“.

PAULUS.

(6) Opinculo.

Opunculo (6), quod opilionis genus cantus imitatur.

Oræ extremæ partes terrarum, id est mariti-

FESTUS.

mæ dicuntur, unde & vestimentorum extremæ partes, quæ quidem & primæ dici possunt. Cæcilius in Æchione usus est pro initio rei, cum ait, oram reperire nullam, quam expediam, queo.

Orare (c) antiqui dixerunt pro agere: unde & oratores causarum actores, & oratores, qui nunc legati, quod reip. mandata peragerent.

PAULUS.

Orare antiquos dixisse pro agere testimonio sunt, quod & oratores, & ii, qui nunc quidem legati, tunc vero oratores, quod Reip. mandatas partes agebant. Ennius quoque cum dixit libro primo annalium: *face vero, quod te cum precibus pater orat.*

FESTUS.

Orata d genus piscis appellatur a colore auri, quod rustici orum dicebant, ut auriculas, oricolas: itaque Sergium quoque quendam prædixit, quod & duobus anulis aureis, & grandibus uteretur, Oratam dicunt esse appellatum.

Orata genus piscis a colore auri dicta, quod rusticorum dicebant, ut auriculas oricolas.

PAULUS.

Oratores (e) ex græco ἀρχήτες dicti, quod missi ad reges, nationesque deos solerent ἀρχήσθαι, id est testari: hi modo appellantur legati.

..... es dictos ex ..... gentes qui missi ..... FESTUS.

..... strum populum Ro. .... ἀρχήσθαι ..... a-ete: eos nostri alii pro legatis appellant, ut Cato in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum. „M. Fulvio Consuli legatus sum in „Ætoliā, propterea quod ex Ætolia complures „venerant Ætolos pacem velle: de ea re oratores „Romam profectos“: & in originū libro primo. „Propter id bellum cœpit Cælius PR. Albanus, „oratores misit Romanam, eum. .... pro decre- „toribus“, ut Terentius: *orator venio, facite exorator sim* (7). Itē & Afranius in Emancipato: (7) *Exoratorum, v. c.*